
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

41



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

42



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

43



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

44



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

45



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

46



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

47



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

48



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

49

FAVORECIDO: MS DIAGNOSTICA LTDA
VALOR: R$ 5.856,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR VALOR

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que

emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta

mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos

termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º

8.666/93, das Empresas das Empresas A P G VIUDES – ME;

S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA; ROCHA &

BARRETOS LTDA – ME e MEDMAIS SAUDE DIST HOSP

LTDA para aquisição de medicamentos para atender aos

pacientes de ações judiciais a seguir, as quais necessitam de

urgência no atendimento, sob demanda da Assistência

Farmacêutica de Cassilândia-MS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR VALOR

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que

emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta

mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos

termos da alínea “a” do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal º

8.666/93, da Empresa MS DIAGNOSTICA LTDA, para

aquisição de itens para a agência transfusional realizar exames

de compatibilidade, para atender a Secretaria de Saúde de

Cassilândia-MS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 347/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 103/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº353 /2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº105 /2021.

FAVORECIDO: A P G VIUDES-ME
VALOR: R$ 4.027,80
FAVORECIDO: S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA
VALOR: R$ 10.212,73
FAVORECIDO: ROCHA & BARRETOS LTDA - ME
VALOR: R$ 292,48
FAVORECIDO: MEDMAIS SAUDE DIST HOSP LTDA
VALOR: R$ 235,64
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 114/2021 – DISPENSA Nº
097/2021.

CONTRATANTE:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: INSTITUTO CORPO E MENTE-ICM

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE
NSA
N°:

09
2

NOTA
DE

EMPE
NHO
Nº:

0007
91

DAT
A:

22/07/2
021

VAL
OR
R$:

479
0

CRED
OR:

LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
EIR

DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

50

EXTRATO DO EMPENHO

50
SAÚDE PÚBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

N

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE
NSA
N°:

0
9
5

NOTA
DE

EMPEN
HO Nº:

000
806

DA
TA:

30/07/
2021

VAL
OR
R$:

16.49
96

ANULA
ÇÃO
Nº

000
062

CRED
OR:

DROGARIA S.L LTDA

OBJETO:O objeto do presente CONTRATO é treinamento
profissional da equipe da Unidade Básica de saúde, sob
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Cassilândia-MS.

DOTAÇÃO:

10.301.0008.2.056 COORDENAÇAÕ E MANUTE

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

VALOR GLOBAL: R$ 11.987,00 (onze mil, novecentos oitenta
sete reais).

DATA: 18/08/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR VALOR

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que

emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta

mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos

termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º

8.666/93, da Empresa DROGARIA SÃO LEOPOLDO LTDA,

para aquisição de 150 (cento cinquenta) ampolas do

medicamento anticoagulante e antitrombótico (ENOXOPARINA

40MG/ML), para ser administrado em pacientes em tratamento

de COVID-19, em atendimento a Secretaria Municipal de

Saúde.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 321/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 095/2021.

FAVORECIDO: DROGARIA SÃO LEOPOLDO LTDA
VALOR: R$ 16.499,97
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em
cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de
empenho de despesa conforme descrição a seguir:

DISPE 0 NOTA 000 DA 30/07/ VAL 16.49
NSA 9 DE 806 TA: 2021 OR 97
N°: 5 EMPE R$:

NHO
Nº:

CRED
OR:

DROGARIA S.L LTDA

DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008-2.074 AÇÕES EMERGENCIAIS DA SAÚDE NO
COMBATE Á COVID-19

3.3.90.30 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

3.3.90.32 MATERIAL DE CONSUMO

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

51

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que

emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta

mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos

termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º

8.666/93, Empresa ANTONIO CEZAR ALMEIDA DE

ANDRADE, para a de manutenção de de porta sanfonada e

mudança de divisória no FISIOSUS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR VALOR

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no

parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi

submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que

emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta

mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos

termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º

8.666/93, da Empresa JOSÉ EDUARDO FIAMENGUI ME, para

aquisição de 01 (um) Fotopolimerizador 1200m W/cm² – para

atender à necessidade da Unidade de Saúde Antônio Teixeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 096/2021.

FAVORECIDO: JOSÉ EDUARDO FIAMENGUI ME
VALOR: R$ 950,00 (NOVECENTOS CINQUENTA REAIS)
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR VALOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 094/2021.

FAVORECIDO: ANTONIO CEZAR ALMEIDA DE ANDRADE
VALOR: R$ 2.200,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 306/2021.

COMUNICAMOS que está suspenso o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 083/2021 (Objeto: seleção de proposta mais
vantajosa para Administração Pública, objetivando a Registro
de Preços para a aquisição futura de MATERIAIS, EPI´S E
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DESTINADOS AO
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA
– COVID 19, sob a demanda solicitada pelo Fundo Municipal
de Saúde, conforme especificações constantes neste Edital e
seus anexos. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2021,
em atendimento à concessão de medida cautelar para que
seja determinada a suspensão do procedimento licitatório
pelo E. Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do
Sul. A nova data da Sessão Pública será informada através
dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Outras informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de
Licitações, na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro,
Cassilândia-MS, ou através do telefone/fax nº (67) 3596-1301,
em dias úteis nos horários de 07:00 às 13:00 horas, ou pelo E-
mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br
Cassilândia, 25 de Agosto 2021

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008-2.074 AÇÕES EMERGENCIAIS DA SAÚDE NO
COMBATE Á COVID-19

3.3.90.30
GRATUITA

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

3.3.90.32 MATERIAL DE CONSUMO

AUTORIZAÇÃO: JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

52

COORDENADOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E DE
PREMIAÇÃO, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2021.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 10H30 DO DIA 10/09/2021,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br. CASSILÂNDIA–

MS, 25 DE AGOSTO DE 2021.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE LIMPEZA GERAL NO DISTRITO DE INDAIÁ
DO SUL, CASSILÂNDIA-MS, COM FORNECIMENTO DA MÃO
DE OBRA, E DEMAIS DESPESAS, EM ATENDIMENTO A
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 357/2021.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 20/09/2021,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES
QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA
AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES.
CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE,
GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR
MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA
PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

53

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br. CASSILÂNDIA–

MS, 25 DE AGOSTO DE 2021.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através da comissão
permanente de licitação, torna público contratação de empresa
no ramo pertinente, para execução da obra de Pavimentação e
Drenagem em diversas Ruas no Bairro Moreninha do Município
de Cassilândia de Cassilândia-MS, em atendimento ao
Repasse OGU – MDR nº 893043/2019 – Operação nº 1068097-
16, em atendimento a solicitação da Secretaria Obras,com
consumo estimado até 06 (seis) meses, sendo vencedor a
empresa: VALLE ENGENHARIA LTDA-ME com o valor global
R$ 832.105,96 (oitocentos e trinta e dois mil cento e cinco reais
e noventa e seis centavos).

Cassilândia-MS 24 de Agosto de 2021.
MS, 23 Agosto 2021

CASSILÂNDIA-

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e
com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I –
alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e no constante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 312/2021, TOMADA DE PREÇO Nº.
013/2021 DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de
R$ 832.105,96 (oitocentos e trinta e dois mil cento e cinco reais
e noventa e seis centavos).VALLE ENGENHARIA LTDA-ME.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n°
8.666/93.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNCIIPAL

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº. 013/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 312/2021.

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº.115/2021.

CONTRATANTE: O PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: VALLE ENGENHARIA LTDA-ME

OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para
PRESTAÇÃOSERVIÇOS especializados para execução da
obra de Pavimentação e Drenagem em diversas Ruas no
Bairro Moreninha do Município de Cassilândia de Cassilândia-
MS, em atendimento ao Repasse OGU – MDR nº 893043/2019
– Operação nº 1068097-16, em atendimento a solicitação da
Secretaria Obras.

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
DRENAGEM E OBRAS
COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

54

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR GLOBAL: R$ 832.105,96 (oitocentos e trinta e dois mil
cento e cinco reais e noventa e seis centavos)

DATA: 24/08/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PUBLICA Nº. 002/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2021.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através da comissão,
torna público credenciamento sem exclusividade de laboratório
(s) de análises clínicas estabelecidos na cidade de cassilandia-
ms, para a prestação de serviços de coleta de material e a
realização de exames laboratoriais, com o fornecimento dos
materiais e mão de obra necessária, para atender de forma
complementar a rede de assistência à saúde municipal, no
âmbito do sistema único de saúde, sendo vencedor a empresa,
LIB LABORATÓRIO INSTITUTO BIOQUIMICO FARMALAB,
com o valor global R$ 126.357,41 (cento e vinte seis mil
trezentos cinqüenta sete reais e quarenta um centavos).

CASSILÂNDIA-MS,
25 DE AGOSTO DE 2021

RAFELA ANDRADE BACURAU

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Ano V | Nº 1763 www.cassilandia.ms.gov.br

55

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER EMEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


